[image: image1.png]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЕКАТЕРИНБУРГСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ШЕСТОЙ СОЗЫВ

____________ заседание
Проект

РЕШЕНИЕ №___
_______________ 2015 года

г.Екатеринбург

	О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы от 30 июня 2005 года № 8/1 «О принятии Устава муниципального образования «город Екатеринбург»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Екатеринбургская городская Дума

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав муниципального образования "город Екатеринбург" следующие изменения:

1) Статью 33 Устава муниципального образования «город Екатеринбург» - изложить в следующей редакции:
«Статья 33. Обращение депутата городской Думы, группы депутатов»

1. Депутат городской Думы, группа депутатов городской Думы вправе обратиться с вопросом или предложением к Главе Екатеринбурга – Председателю Екатеринбургской городской Думы, главе Администрации города Екатеринбурга, к должностным лицам Администрации города Екатеринбурга.

Должностное лицо, к которому направлено обращение депутата, группы депутатов, должно дать ответ на него в письменной форме в срок, установленный депутатом, группой депутатов, обратившихся с обращением.

Должностному лицу, к которому направлено обращение депутата, группы депутатов, должно быть предоставлено не менее десяти дней для подготовки ответа на него.

Депутат, группа депутатов, направившие  обращение, имеют право принимать непосредственное участие в рассмотрении поставленных им в обращении вопросов. О дне рассмотрения поставленных в обращении вопросов депутат, группа депутатов, направившие  обращение, должны быть извещены не позднее чем за три дня до дня заседания соответствующего органа.

Ответ на обращение депутата, группы депутатов  должен быть подписан тем должностным лицом, к которому направлено обращение, либо лицом, временно исполняющим его обязанности.
2. Депутат городской Думы, группа депутатов городской Думы вправе обратиться с вопросом или предложением к  представителям областных органов исполнительной власти на территории муниципального образования "город Екатеринбург" и к руководителям органов государственной власти Свердловской области.

Обращение в письменной форме передается депутатом, группой депутатов Главе Екатеринбурга - Председателю Екатеринбургской городской Думы, что является основанием для приглашения лиц, которым адресовано обращение, или их представителей на заседание городской Думы в соответствии с Регламентом городской Думы».
2. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в установленном законодательством порядке.

3. После проведения государственной регистрации опубликовать настоящее Решение в "Вестнике Екатеринбургской городской Думы" и газете "Вечерний Екатеринбург".

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на Главу Екатеринбурга - Председателя Екатеринбургской городской Думы (Ройзман Е.В.).

Глава Екатеринбурга -

Председатель

Екатеринбургской городской Думы

Е.В.РОЙЗМАН

 Пояснительная записка

Актуальность настоящего проекта нормативного акта состоит в следующем: проанализировав практику составления обращений и ответов на них, мы пришли к выводу, что в 72% ответов не содержится актуальной информации на поставленный вопрос. В первую очередь, это связано с существующими временными разрывами от времени подачи обращения до момента получения ответа на него.

Согласно статье 19 Закона Свердловской области № 5-ОЗ «О статусе и депутатской деятельности депутатов Законодательного собрания Свердловской области» подобные обращения рассматриваются в течение 10 дней со дня регистрации письменного обращения.

В этой связи проектом предлагается аналогичную норму закрепить в статье 33 Устава муниципального образования «город Екатеринбург», изложив ее в новой представленной редакции.

Принятие проекта нормативного акта не повлечет дополнительных расходов бюджета муниципального образования «город Екатеринбург».

Антикоррупционная экспертиза в отношении нормативного акта не проводилась.

Муниципальные правовые акты, подлежащие признанию утратившими силу, отмене, изменению, приостановлению, в связи с принятием правового акта не установлены.